
DT-2024-00368-00123.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     368 Del     04/07/2024 
 
 
 
OGGETTO:  OGGETTO: PNRR – M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 _ LAVORI DI 

RESTAURO SOSTENIBILE OASI DEL TORTORELLO. 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL 1 ALL'OPERATORE 
ECONOMICO NOVARA REALSTRADE SRLC.U.P. 
F61B21001910001 C.I.G. 98632080BB. 

 
 
 
 
 
 



DT-2024-00368-00123.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, è stato approvato il bilancio 
2024/2026 del Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024 è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2024/2026. 
 
Con Deliberazione di GC n. 56 del 12/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla 
realizzazione dei lavori di” restauro sostenibile Oasi Del Tortorello”  per un importo complessivo 
lavori di € 519.935,01 (inclusi oneri della sicurezza stimati in  € 16.864,61) oltre IVA, opera  
finanziata con contributo PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. 
 
Con propria determinazione n. 372 del 04/08/2023 sono stati aggiudicati i suddetti lavori 
all’operatore economico NOVARAREALSTRADE SRL, con sede legale in Strada Dell'Antioca n. 
7/1-2, 10156 Torino, P.IVA10244440011 per un importo al netto del ribasso d’asta del 5,15 % per 
complessivi € 494.026,88 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA. 
 
Con contratto di appalto, Rep. n. 16 del 11.09.2023 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Torino Serie: 1T Numero: 39089 del 19/09/2023 si è provveduto a concludere l’assegnazione della 
commessa intervenuta tra la Città di Giaveno e all’operatore economico NOVARAREALSTRADE 
SRL. 
 
Visti gli atti contabili relativi al primo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 14/05/2024 Libretto 
delle misure n. 1, SAl n.1 e Registro di Contabilità n. 1 Sommario del registro n.1) al Prot. Cle n. 
12840 del 17/05/2024  prodotti dal Direttore dei lavori Dott.For. De Canal Manuel dai quali risulta 
quantificato un ammontare dei lavori di €. 338.600,74 al netto del ribasso d’asta del 5,15%  
comprensivo degli oneri di sicurezza oltre IVA. 
 
Visto il Certificato di Pagamento n. 1 del 16/05/2024 disposto dal Responsabile del Procedimento  
per un importo di € 336.907,74 oltre IVA 10% pari a € 33.690,77 e così per complessivi € 
370.598,51. 
 
Vista la fattura n. 29 del 22/05/2024  (SAL 1) dell’operatore economico NOVARAREALSTRADE 
SRL, P.Iva10244440011 assunta al prot. C.le n. 13430 del 23/05/2024 dell’importo di € 336.907,74 
oltre IVA 10% pari a € 33.690,77 e così per complessivi € 370.598,51. 
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità 
INAIL_42804743 -  Scadenza validità 04/07/2024, assunto al Prot. C.le n. 12866 del 17/05/2024 
con esito regolare che si allega alla presente e la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi 
della Legge n136 del 13 agosto 2010 conservata agli atti 
 



DT-2024-00368-00123.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area tecnica, nominato con Decreto Sindacale n 8 de 
21/06/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. n. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 
Di approvare gli allegati Atti contabili relativi al primo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 
14/05/2024 (Libretto delle misure n. 1, SAl n.1 e Registro di Contabilità n. 1 Sommario del registro 
n.1) assunti al Prot. Cle n. 12840 del 17/05/2024  a firma del Direttore dei lavori De Canal Manuel  
dai quali risulta un ammontare dei lavori di €. 338.600,74   al netto del ribasso d’asta del 5,15% 
compresi  oneri di sicurezza oltre IVA. 
 
Di approvare il Certificato di pagamento n. 1 del 16/05/2024 disposto dal responsabile del 
Procedimento per un importo di  €. 336.907,74 oltre IVA 10% di  € 33.690,77 e così per 
complessivi € 370.598,51. 
 
Di dare atto che la spesa di € 370.598,51 (SAL 1) trova copertura finanziaria con Fondi PNRR al 
capitolo n. 9050/2096/316 _ Cod. 09.02.2 del bilancio 2023/2025. 
 
Di riconoscere e liquidare la fattura n. 29 del 22/05/2024 (SAL 1) dell’operatore economico 
NOVARAREALSTRADE SRL, con sede legale in Strada Dell'Antioca n. 7/1-2, 10156 Torino, 
P.IVA10244440011 assunta al prot. C.le n.. 13430 del 23/05/2024 dell’importo di € 336.907,74 
oltre IVA 10% pari a € 33.690,77 e così per complessivi € 370.598,51. 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e art 29 D.Lgs 50/2016 si rende noto che il Responsabile 
del Procedimento è l'Arch.  Paolo Caligaris. 
 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente
 


